
Plod bobule s mnoha semeny. — Asi 10 druhů, rozšířených převážně v s. mírném pásmu. — Ento-
mogam., snad i fakultativně Anemogam.

I. Actaea spicata L. — samorostlík klasnatý
Tab. 67/2

Actaeaspicata LINNAEUSSp. PÍ. 504, 1753[excl. alba).
— Syn. : Actaeaspicata a nigra L. Sp. PI. 504, 1753.—A.
christophoriana GOLAN FI. Monsp. 152, 1765.— Christopho-
riana spicata (L.) MOENCHMeth. P). 276, 1794.— Actaea ni-
gra G., M. et SCH.FI. Wetterau 2: 265, 1800. — A. co-
rymbosa STOKESBot. Mater. Med. 3: 176, 1812.

Exsikáty: Fi. Exs. Reipubl. Social. Cechoslov.,no
1501. — TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 64. — Extra fines:
FI. Siles. Exs„ no 730.

Oddenek šikmý, černohnědý. Lodyhy pří-
mé, 30—70 cm vys., nevětvené nebo vz. málo
větvené. Listy řapíkaté, trojčetné, 2—3 x zpeře-
né, čepel v obrysu trojúhelníkovitá, 10—18
(—35) cm dl., 8—35 (—45) cm šir., lístky vejči-
té, zašpičatělé, nepravidelně zastřihované zuba-
té, na spodu ± roztroušeně chlupaté, koncový
lístek 3klaný. Květy převážně v l, vzácně ve 2
dlouze stopkatých hroznech, malé; kališní list-
ky vejčité, 4—5 mm dl., 2—3 (—3,2) mm šir.,
žlutavě bílé, na vrcholu někdy nafialovělé; ko-
runní lístky rozestálé, čárkovité, s dlouhým
nehtem, 3,5—5,0 mm dl., 1,2—1,8 mm šir., bílé;
tyčinky delší než kalich, nažloutle bílé, prašní-
ky někdy až nafialovělé; pestík hruškovitý,
blizna přisedlá, široká. Bobule vejcovitá až
elipsoidní, 11—13 mm dl., 7—8 (—9) mm šir.,
lesklá, černá, vz. bílá. Semena ve 2 řadách, po.
lokulovitá, stlačená, ca 4 mm vel., hnědá. V—
VII. Gf.

8. CimicifugaWERNISCHECK— ploštičník

2n 16(ČSR: 19.B. Karp. step.)
Ekologie a cenologie: Stinné lesy, rok-

le, u cest v lesích, u potoků, na kamenitých
a balvanitých stráních a pasekách, v lískových
křovinách apod. Na hlubokých půdách na růz-
ném substrátu, převážně vápencovém, čedičo-
Vém a opukovém. Diagnostický druh svazu Fa-
gion, častý zvláště ve společenstvech podsvazů
Eu-Fagenion a Cephalanthero-Fagenion. méně již
v podsvazu Galio-Abietenion, dáte ve společen-
stvech svazu Sambuco-Salicion capreae.

Rozšíření v ČSR: Převážněv mezofytiku
a oreofytiku, méně v termofytiku. Rozšířen
hlavně v suprakolinním až montánním stupni,
vzácněji v planárním až kolinním a supramon-
tánním až subalpínském(min.: České středo-
hoří, Úpořiny, 180m; max.: Hrubý Jeseník,
Velká Kotlina, 1350 m). — Mapy: SLAVÍKFKS
1986: 65.

T: (chybějí údaje z fyt. o. 17. Mikul. pah.. 18. Jihomor.
úv,) — M: [chybeji údaje z ryt. o. 22. Halštr. vrch.. 23.
Smrč., 83. Ostr. pán.] O: [chyběji údaje z fyt. o. 89. No-
vohr. hory, 96. Král. Sněž.]

Celkové rozšířeni: Téměř celá Evropa. na jihu
pouze ve vyšších polohách z. Asie. — Mapy: Młxsr.l. et al.
1965: 154: HULTÉN cp 1971: 167.

Význam : Málo jedovatá rostlina, obsahu-
jícĺ triterpenoidní saponiny aktein aj., ale zřej-
mě bez alkaloidů. Zřídka se pěstuje v parcích
a zahradách pro ozdobu.

Cimicifuga WERNISCHECKGen. Pl. 298, 321, 1763. — Syn.: Actinospora TURCZ.in Ftscn. et MEY. End. Sem. Horti Petro-
pol. I: 21, 1835.— Actaeasect. Cimicifuga (L.) PRANTLBot. Jb. 9: 245, 1887.

Lit. : HUTHE. (1893): Revision der kleineren RanuncuIaceen-Gattungen Myosurus, Trautvetteria. Hamadryas. Glau-
cidium, Hydrastis, Eranthis, Coptis, Anemonopsis, Actaea, Cimicifuga und Xanthorhiza. Bot. Jb. 16: 278—324.— KUMA-
ZAWAM. (1932): Morphological studiesOfAnemonopsis, Actaea and Cimicifuga. J. Fac. Sci. Univ. Tokyo, sect.3, bot.. 2:

— SIPCINSKIJN. V. (1937): Cimicifuga. In: Flora SSSR7: 82—86,721—722.—VISJULINAO. D. (1953): Cimicifu-413—457.

ga. In: Flora URSR 5:39. — TAMURAM. (1966): Morphology, ecoJogy and phylogeny of the Ranunculaceae VI. Sci. Rep.
Osaka Univ. 15: 13—35. — DAUMANNE. (1969): Zur Blütenmorphologie und Bestäubungsökologie einiger Ranunculaceen
(Cimicifuga L., Actaea L., Thalictrum L.), Preslia 41: 213—219.— EMURAK. M. (1970): A cytotaxonomical study on the
Eurasiatic species of the genus Cimicifuga. J. Jap. Bot. 45: 362—377.

Vytrvalé, páchnoucí byliny. Lodyhy statné, lysé, chlupaté nebo žláznatě chlupaté. Listy 2—3 x
zpeřené. Květy v terminálních větvených klasovitých hroznech, pravidelné, drobné, krátce stopka-
té. Okvětní lístky (3—) 5, nektariové lístky (3—) 4—5; tyčinek mnoho, pestíky volné, (2—) 4. Plo-
dy měchýřky s jedním až více semeny. — Asi 18 druhů, rozšířených v mimotropických pásmech
s. polokoule, ve v. Asii, Severní Americe a v Evropě. — Entomogam., fakultativně Anemogam.

1. Cimicifuga europaea SCHIPCZINSKIJ— ploštič-
ník evropský Tab. 67/1

Cimicifuga europaea SCHIPCZINSKÍJFI. SSSR 7: 721,
1937 . — Syn. : Cimicifuga foetida auct. n. europ., non L.

384 Actaea / Cimicifuga

Syst. Nat., ed. 12. 2: 659, 1767. — Actaea racemosa GENER.
SICHFI. Scepus. Elench. 39. 1798 non L. — Cimicifuga cimi-
cifuga (L.) A. et GR. Syn. Mitteleur. FI. 5/2: 631, 1926.

Exsikáty: Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Cecho-
slov. Exs.. no 251.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Oddenek krátký, silný. Lodyhy 80—200 cm
vys., přímé, větvené, lysé, zřídka chlupaté nebo
žláznatě chlupaté, hlavně pod květenstvím. Lis-
ty dlouze řapíkaté, velké, 2—3 x zpeřené, čepe-
le až 60 cm dl., 50 cm šir., lístky nebo tístečky
3četné, jednoduché lístky nebo lístečky vejčitě
podlouhlé, 2 x hluboce nestejnoměrně pilovité,
koncové 3klané, lysé nebo naspodu roztrouše-
ně chlupaté. Květenství terminální, větvený,
dlouhý, přímý nebo převislý klasovitý hrozen;
stopky květensví lysé, zřídka chlupaté nebo
žláznatě chlupaté. Květy krátce stopkaté'
okvětní lístky podlouhlé až podlouhle vejčité,
záhy opadavé, 3—4 mm dl., 2,0—2,5 mm šir.,
světle zelené; nektariové lístky nálevkovité, na
vrcholu vykrojené, naspodu s nektariem,
3,5—4,5 mm dl., 2,0—2,5 mm šir., nazelenale
bílé: tyčinky 5—7 mm dl., zčásti opadavé, delší
než kalich; pestíky v mládí lepkavě žláznaté,
páchnoucí, krátce stopkaté, čnělky krátké. Mě-
chýřky podlouhlé, 10—17 (—20) mm dl., 5—7
(—9) mm šir., světle hnědé, na vrcholu s krát-
kým, nazpět ohnutým zobánkem, chlupaté,
s (1—) 3—5 semeny. Semena elipsoidní,
3,5—4,0 mm dl., 2,0—3,0 mm šir., hnědá, s hus-
tými, přímo odstálými šupinami, šupiny světle
hnědé. (VI—) VII—VIII. Gf.

2n 16(ČSR: 70. Mor. kras)
Variabilita: Druh na našem území proměnlivý ve

velikosti měchýřků a v oděni lodyh, zejména pod květen-

9. Aquilegia L. — orlíček
Aquilegia LINNAEĽSSp. PI. 533, 1753.

stvĺm a v květenství, od lysých po chlupaté až žláznatě
chlupaté; nejčastější jsou lysé. Ve vetšině současných kve-
ten je C europaeaoddělována jako samostatný druh od
C.foełida L, rozšířeného v Asii a z této oblasti (Sibiř) po-
psaného. Zdůvodnění oddělování podporují i některé prá-
ce z Japonska. Naproti tomu VISJCLINA(1953) a někteří dal.
ší autoři pokládají oba taxony za totožné.

Ekologie a cenologie: Listnaté lesy,
smíšené lesy, strže a rokliny; na vlhkých hu-
mózních půdách, na vápencích a na horninách
křídového útvaru. Diagnostický druh podsvazu
Acerenion, dále roste např. ve společenstvech
svazu Tilio-Acerion.

Rozšíření v ČSR: Pouzev mezofytiku na
Moravě, hojněji jen v Mor. krasu, jinde vzácně,
v kolinním až submontánním stupni (min.: Mo-
ravský kras, ca 250 m; max.: Boršov u Morav-
ské Třebové, ca 650 m). — Mapy: VONDROVÁin
HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol. 1971: 275,
1973; SLAVÍK FKS 1986: 65.

M: 63. Ceskomor. mezih. (Moravská Třebová, v širším
okoli na více místech), 68. Mor. podh. Vysoč. (Náměšť nad
Oslavou; Vranov nad Dyjí), 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch.
(Bouzov).

Celkové rozšíření: Středni Evropa, na západ po
Československo (lokality na Moravě), z. Ukrajina. Údaje
z Bulharska jsou nepotvrzené. — Mapy: MEUSELet al-
1965:154.

Význam : Málo jedovatá rostlina, obsahu-
jící triterpenoidní saponiny, ale zřejmě bez al-
kaloidů.

Lit. : KLÁŠTERSKÝ I. (1927):Sezelenánĺa plnokvětostuAquilegia vulgarisL. Rozpr.Čes.Akad.VědUm.,cl. math.-na-
tur., 36/18: 1—13. — DOMINK. (1928): Nová naleziště dvou vzácných brdských rostlin. Věda Přir. 9: 218. — ANDERSONE.
et SCHAFERB. (1931): Species hybrids in Aquilegia. Ann. Bot. 45:639—646. — SKALIŇSKAM. (1940): Studies in Aquilegia.
Proc. Linn. Soc. London 152:328—347. — SCHÄFERB. (1941): The genetics Of Aquilegia vulgaris. J. Genet. 41:339—347.

MUNZP. A. (1946): Aquilegia, the cultivated and Wild columbines. Gentes Herb 7 1. : —150. SKALIŇSKAM. (1964): stu.
dia nad pochodzeniem pewnych europejskich gatunków rodzaju Aquilegia. Acta Biol. Cracov., ser. bot.. 7: 1—23. —
PRAŽMOW. (1965): Cytogenetic studies on the genus Aquilegia L III., IV. Acta Soc. Bot. Pol. 34: 403—437, 667—685. —
SOôR. et ENDRÖDY.KOVÄCS E. (1966): Über einige Formenkreise der ungarischen und karpatischen Flora 3. Aquilegia.
Ann. Univ. Sci.Budapest,sect.biol., 8: 301—308.—RIEDLH- (1967):DieAguilegiavulgarisGruppein Österreich.Österr.
Bot. Z 114: 94—100. — TAYLORR. J. (1967): Interspecific hybridization and its evolutionary significance in the genus
Aquilegia. Brittonia 19:374—390. — TAYLORR. J. et CAMPBELLD. (1969): Biochemical systematics and phylogenetics in-
terpretations in the genus Aquilegia. Evolution 23: 153—162.

Vytrvalé nebo dvouleté byliny. Lodyhy přímé, větvené. Přízemní listy dlouze řapíkaté, 2x
trojčetné; lodyžni listy krátce řapíkaté až ± přisedlé, členěné až celistvé. Květy jednotlivé, dlouze
stopkaté, nicí, pravidelné; okvětních lístků 5, nektariových lístků 5, s ostruhami; tyčinek mnoho,
vnitřní sterilní (staminodia); pestíků 5, volných. Plody měchýřky. Semena ve 2 řadách. Asi

Protandr. Entomogam.100druhů v mimotropických oblastech celé s. polokoule. —

la Lístky přízemních listů v obrysu ± okrouhlé nebo příčně eliptické; květy modré, modrofialo-
vé nebo vz. bílé nebo růžové, (2,5—) 3,0—4,5 (—5,3) cm vel. ; tyčinky ± stejně dlouhé nebo

1. Á. pulgariso málo delší než nektariové lístky
b Lístky přízemních listů v obrysu klínovitě obvejčité; květy tmavě fialové až černofialové,

Cimicifuga / Aquilegia 385

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 67: I Cimicifuga europaea, la — souplodí, lb — plod. — 2 Actaea spicata, 2a

382 Isopyrum / Actaea

plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


- la

[TAB. 671 383

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

